
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE”
Segreteria

OGGETTO: Individuazione del personale in servizio presso la V  Direzione “Patrimonio e Protezione Civile ” per il ricono-
scimento delle specifiche indennità condizioni di lavoro ai sensi dell'art. 19 Comma 1 lett. a) e c) del CCDI 2023-2025 per 
l'anno 2024 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO:

Che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021; 

Che in data 29/12/2023 è stato sottoscritto il CCDI per il personale del comparto della Città Metropolitana di Messina per il 
periodo 2023/2025; 
Che con il D.S. n.106  del 24/05/2024 è stato revisionato l’assetto organizzativo ed approvata la nuova macrostruttura e il  
relativo funzionigramma della Città Metropolitana; 

Che  con  D.S.  n.  13  del  31.01.2024  è  stato  conferito  al  Dott.  Biagio  Privitera  l’incarico  ad  interim  della  V  Direzione  
“Patrimonio e Protezione Civile”; 

CHE  con  Determinazione del Direttore Generale n.622 del  19/02/2024 di assegnazione del  Personale alle Direzioni e ai  
Servizi dell’Ente ;

Che con la Determina Dirigenziale n. 816 del 01/03/2024 di assegnazione delle risorse umane ai Servizi e agli Uffici della V 
Direzione “ Patrimonio e Protezione Civile”;

Che questa Città Metropolitana ai sensi di legge, deve provvedere al pagamento  dell’indennità di condizioni di lavoro (Art. 19 
C.C.D.I. 2023 - 2025), da remunerare per lo svolgimento di particolari attività di rischio e pertanto pericolose o dannose per la  
salute;

Che nell’ ambito della V Direzione,  Servizio Protezione Civile, rientra il personale con qualifica di  Conducente Mezzi Pesanti 
e Speciali e di Operatore Esperto addetto alla manutenzione strade cui spetta l’indennità, dell’art. 19 comma 1 lett. b e  comma 
11, del C.C.D.I. 2023-2025 sottoscritto in data 29.12.2023; 

VISTO il C.C.N.L. 2019/2021, art. 7 comma 4  lett. f e   art. 84; 
VISTO l’art. 19 comma 1 lett.  b e comma 10 - 11, del C.C.D.I. 2023-2025 sottoscritto in data 29.12.2023; 

CONSIDERATO che gli importi delle relative indennità sono stati definiti in sede di contrattazione decentrata, dal C.C.D.I.  
2023- 2025 art. 19 comma 21, che disciplina i casi in cui è possibile erogare l’indennità condizioni di lavoro al personale avente  
diritto; 

2877 25/06/2024

2780 08/07/2024



CHE ai sensi del comma 14 dell’art. 19 del C.C.D.I. 2023-2025, l’erogazione dell’indennità al personale, preventivamente e 
formalmente  individuato  con  apposito  atto  ricognitivo,  avviene  mensilmente  sulla  base  dei  dati  desunti  dal  sistema  di 
rilevazione presenze;

RITENUTO pertanto  di individuare il personale interessato cui corrispondere le specifiche indennità per l’anno 2024; 
VISTE le LL. RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTO il D.S n.13 del 31.01.24 :Incarico Dirigente ad Interim V Direzione al Dott.B.Privitera; 
VISTO l'art 6 bis della L.241/90 sul Procedimento Amm.vo-Conflitto d'interessi;
 VISTO gli artt.nn.5 e 6 del Codice di Comportamento dell'Ente; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

RICONOSCERE, a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre,  l’indennità prevista – ai sensi dell’ Art. 19 comma 1  
lett b e comma 11 del CCDI 2023-2025 per l’anno 2024 per lo svolgimento di particolari attività  di rischio per il personale  
sottoelencato  : 
 CARTELLA  GIUSEPPE
 SPADARO ANTONINO 

DARE ATTO CHE: 
. lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, appro-
vato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa, che il 
provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto contabile; 
. alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”  Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”,  ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza 
amministrativa in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs n.33/2013; 
. è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al Responsabile del Procedimento di cui al vigente Codice di  
Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione. 
. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei citta-
dini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.  n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 
n. 101 del 10.08.2018, contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento  
UE n. 679/2016;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo contabile e 
che il provvedimento  diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile;
INSERIRE  il  presente provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente,  e  procedere  alla  relativa  pubblicazione  all’albo 
pretorio on line;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Dirigente  
della  V  Direzione  Dott.  Biagio  PRIVITERA  recapito  telefonico  0907761339,  email  b.privitera@cittametropolitana.me.it, 
PEC:protocollo@pec.prov.me.it, il Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa Rossella la Corte recapito telefonico 090 7761287 
email r.lacorte@cittametropolitana.me.it; Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a vener-
dì dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il seguente provvedi -
mento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il  
TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

                                                         IL DIRIGENTE  
                                                                    Dott. Biagio PRIVITERA 

                                                                                                                                         F.to digitalmente            


